

# VAD ÄR 'TAGANDE UR TJÄNST'?

Med anledning av den slojade biljettförsäljningen ombord kommer vi här att beskriva vad som gäller vid tagande ur tjänst (Tur). Vi hoppas innerligt att du inte kommer att hamna i någon situation där Tur är aktuellt. Men vi vill att alla ska känna till vad Tur innebär och vilka rättigheter vi har som arbetstagare efter att ha varit med om en olycka, våld eller hot om våld.

## NÄR TAS JAG UR TJÄNST?

Får man ut tjänst som tagvärd? Om vi vänder oss till kollektivavtalet kan vi läsa att vi tas ur tjänst av medicinska skäl vid "olyckshändelse eller i samband med hot och våld." Vad innebär detta? Låt oss börja med tagande ur tjänst i samband med olyckshändelse. Du ska tas ur tjänst om du har varit vittne till eller varit direkt inblandad i en olyckshändelse där någon har stadats allvarigt eller till och med dött. Du kan tas ur tjänst i samband med olyckshändelse utan att varken ha gjort eller sett något. Men då blir det en bedömningsfråga. OPSL avgör om du uppvisar "kraftiga stress- eller krisreaktioner". Och dessutom måste du själv begära att bli tagen ur tjänst. Kanske mer relevant i dessa dagar av stängd biljettförsäljning ombord är tagande ur tjänst vid våld och hot om våld. Här du ursans för våld (tagit ett slag, blivit knuffad, blivit bespottad osv) ska du tas ur tjänst. Punk. Ingen diskussion. Här du däremot får ta hot om våld kan du tas ur tjänst. Återigen blir det en bedömningsfråga. Du ska uppvisa kraftiga stress- eller krisreaktioner. Du ska ha begärt att bli tagen ur tjänst.

Och du har gäsvärre räkner ut för något av det ovanstående. Då vänder du dig till den operativa personalledningen (OPSL). Det är där beslutet om att du ska tas ur tjänst kommer att fattas. Det är också där man kommer att bedöma om du kan fortsätta tjänstgöra eller inte. Om OPSL inte kan göra den bedömningen själva kan de ta hjälp av Help24 som består av "vårtspecialister". Om OPSL kopplar in Help24 kommer du att bli uppringd av en sådan specialiser som kommer att göra en bedömning i OPSL:s ställe. Därmed har också beslutet om tagande ur tjänst skjutits upp. Det kommer att fattas av OPSL först efter att du har varit kontaktad med Help24.

## ÄTT TAS UR TJÄNST SKA INTE KOSTA DIG NÅGONTING

Vad händer när du har tagits ur tjänst? Fram tills att du har varit på besök hos företagsläkaren går du hemma med full lön inklusive förliga tillägg (inklusive exempelvis ob-ersättnings-inklusive utskänkten). Hade du tagit ett gnet någon av dagarna du var tagen ur tjänst? Då ska du ha din överrättstättning. Går du på skubben och hade en blankdag någon av

dagarna du var tagen ur tjänst? Då ska du ha lön för arbetsdagen plus det föregående årets sammanlagda förliga tillägg dekl med 225. Om du är timvikarie får du lön för alla pass du var inbokad på innan du togs ur tjänst.

Om företagsläkaren sjukskriver dig med anledning av det inträffade är arbetsgivaren skyldig att ge dig oförändrad lön under sjukskrivningen. Detta innebär att du inte kommer att få någon karenssdag och reserande dagar kommer 20% av lönen inte att dras. Du ska alltså fortsättningsvis gå hemma med oförändrad lön inklusive förliga tillägg. Återigen, om du är timvikarie innebär detta att du kommer att få ersättning för de pass du redan har bokats för. OBS! Det är inte samma sak att företagsläkaren föreslår att du ska sjukskriva dig några dagar som att företagsläkaren sjukskriver dig. Det måste vara företagsläkaren som sjukskriver dig för att du ska slippa karenssdag och gå hemma med full lön.

För att sammanfatta, att tas ur tjänst och eventuell sjukskrivning som följer på att du har tagits ur tjänst ska inte innebära en ekonomisk förlust.

## RAPPORTERA!

Fungerar det inte som ovan? Behövs du annorlunda från OPSL? Får du inte ut den ersättning du har rätt till? Anmäl genast till din fackförening.

Med detta sagt hoppas vi innerligt att du inte kommer att hamna i en sats där det här blir relevant för just dig. Men om du skulle hamna där så ska du kunna dina rättigheter.

## SAMMANFATTNING

Händelse	Åtgärd
Våld	Ska tas ur tjänst
Vittne till/Direkt inblandad i olyckshändelse	Ska tas ur tjänst
Hot	Kan tas ur tjänst
Ej vittne/direkt inblandad i olyckshändelse	Kan tas ur tjänst